Governo do Estado de São Paulo
Companhia Paulista de Trens Metropolitanos
SECRETARIA EXECUTIVA DA PRESIDÊNCIA

Ofício n° 254/2025

São Paulo, na data da assinatura digital.

Assunto – OF n° 1501/2025 – Informações sobre o andamento da licitação do projeto básico da
futura Estação ABC da Linha 10 – Turquesa (antiga Estação Pirelli).

Em atenção ao Ofício nº 1501/2025, que solicita informações sobre o projeto da futura estação da
Linha 10 – Turquesa, informamos:

· Qual o resultado da Sessão Pública para escolha do consórcio?
R: Após a conclusão do processo licitatório, a empresa vencedora foi o Consórcio
Maubertec-Apta.

· Uma vez definido o vencedor, qual o prazo para elaboração do projeto?
R: O prazo estabelecido para a elaboração do projeto é de 18 meses.

· Qual o local exato da futura Estação ABC?
R: O local da futura Estação ABC será entre as Estações Santo André e Capuava.

Colocamo-nos à disposição, para prestar quaisquer outros esclarecimentos que se façam
necessários.

Atenciosamente,

MICHAEL SOTELO CERQUEIRA
Diretor Presidente

Senhor
RENATINHO
Vereador
Câmara Municipal de Santo André
Santo André – São Paulo

Documento assinado eletronicamente por Michael Sotelo Cerqueira, Diretor
Presidente, em 28/07/2025, às 17:53, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Ofício /2025 - CPTM (0075492096)         SEI 386.00007144/2025-67 / pg. 1

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100360038003800370033003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0075492096 e o código CRC CDBBAEA2.

Ofício /2025 - CPTM (0075492096)         SEI 386.00007144/2025-67 / pg. 2

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100360038003800370033003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

file:///opt/fonte/sei/temp/%0Ahttps://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício /2025 - CPTM (0075492096)